lt, [министрАция мЕстного сАмоупрАвлЕния
vly t: иципАлъного оБрАзовАния кАрмАдонского

СЕЛЪС itОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕ ТИЯ-
АлАния

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Nь 13

Об утвер}кi,trении Порядка принятия
объекта lс;; l : итtlльного строительства

<< 22 >> ноября 2О23 года

уведомлений, связанных со сносом

В cotlT ветствии со статьей 55.3 1 фадостроительного кодекса Российской
Федерацlt1,1, Федеральным законом от 06.10.2003 J\b 131-ФЗ (об общих
при н ци пах l:)рганизации местного самоуправления в Российской Федерации>,
Федеральным
законоМ Ol' 27 -07.20|0 J& 210-ФЗ (об организации предоставления
государсТЕсlIнь]Х и муниЦипальныХ услуг), Уставом сельскок) поселения
Приlоро;Il i,.i r'о N,Iуниципального района РСо-Алания

постановляю:

l, Yl,Bep;li,i , , [lорЯдок прIНятия уведомлений, связанных со сносом объекта
каIrИгаJIьFl(.,l i) строительства, сопIасно приложения Ns 1 к настоящему
постановлению.
2, Опубликовать постановление на офици€tльном сайте сельского поселения
П ри юродн t] {-о мун иципаJIьного района РСо-Алания (www. аms-kаrmаdоп. ru)
З, KcrHTpr..)Jlil ]l,? исполнением насТоящею постаноВл енияоставляю за собой.

Гlава R.арпrl цонского
сеJIьск(,г() i ; ( lс€ления

Приложение
к Постановлению
22.1|.202Зг. }{Ьl з

ПоряlltlК принятия уведомлений, связанных со сносом объекта
капитал ьного строительства

1. Общие положения
1.1. Настоящий порядок принятия уведомлений, связанных со сносомобъектов капитального строительства (далее - Порядок), разработан вcOoTBel,c],E1,1i.l с фадостроительным кодексом Российской- Ф.дaрuц"r,
фgдерал::,}-,>D4 законом от 06.10.2003 J\b l31-ФЗ (об общих принципах
органи:tацt,ll,l месТного самоуправления в Российской Федерации>, прикЕ}зомМинстроя России от 24.01.2019 М 34lпр <<Об утверждении форr уведомленияо планиру,:NiоМ сносе объекта капитального строительства и уведомления озultlершэtttt1l сноса объекта капит€UIьного строительства) и устанавJIиваетеllиный, Il|)ilЯД()к принятия уведомлений о планируемом сносе объектакапитаjIьн()]-о строительства, о завершении сноса объекта капитЕlJIьного
строительст,ва (далее - уведомление о планируемом сносе, уведомление озавершениIl сноса, при совместном упоминании - Уведомrr"rr"a).

1,2, ОргаrrоМ сельскогО поселения Пригородного муниципального районаРСо-АланIIя уполномоченным на принятие уведомления о планируемом сносе,
уведомленII,I о завершении сноса, является администрация сельскою
поселеlл Lrя Г lриr ородного муниципального района РСо-Алания.
от имеuи iLЦ\,IиНисТрации сельского поселения Пригородного муницип€lJIьного
района Рl-]О-Алания ук€ванные полномочия осуществляет струкryрное
подразле-II()Ёl ие админисТрации сельского поселения Прйрйо-
мунлlцI,lпil, i [ :IОГо района РСо-Алания

от

l.З. Заинтеl)есованное лицо - застройщик,
лицо, имеющее право в соответствии
Федерацилl

технический заказчик или иное
с законодательством Российской

лt,tбо в J,IJI\, :{аделения его застройщиком, техническим зак€вчиком в порядке,
YcTa[{olJJ]L'tI}:OM ЗаКОНОДаТеЛЬСТВОМ РОССИйСКой Федерации, полномочиями
выступать оl, имени застройщика, технического заказчика.

1,4. Укlл<)[,-.ение подается заинтересованным лицом по форме, Утвержденнойп,)иказ()NI t/ llllстроя России от 24.0|.20|9 J\b 34lпр noo уr".р*дении формУl]еДОI\Ijlенilj;i о

уведомления о
планируемом сносе объекта капитального строительства
завершении сноса объекта капит€UIьного строительства>.

2. Порядок обращения с Уведомлением
2.1. В целях сноса объекта капитального строительства, находящегося на

территории сельского поселения, заинтересованное лицо не позднее чем за 7

рйч"* дней до начала выполнения работ по сносу объекта капитальною

строительсгва подает Уведомление о планируемом сносе. Не позднее 7

рабочих дrlей после завершения сноса объекта капитального строительства на

земельlIоN,l yl{acTke, находящемся на территории сельского поселения

Пригоро;Iного муниципального района РСо-Алания заинтересованное лицо

подает Увс,,1омление о завершении сноса. Заинтересованное лицо вправе

подать Увеil,.lмление на бумажном носителе посредством личного обращения в

Карлrадоrl((,)е сельское поселение Пригородного муниципального района
рсо-длан1r;i в электронной форме с использованием единого портала

государсl.веt{ных и муниципальных услуг или почтового отправления, а также

путем личLlого обращения заинтересованного лица в МФI-{.

2,2. Узе,цt,t]JIение о планируемом сносе должно содержать следующие

сведенl]я, )становленные частью 9 статьи 55.31 Градостроительного кодекса

Российской Федерации:
1) фамил ияl имя) отчество (при наличии), место жительства застройщика,

реквизI.Iты I]I.)KyMeHTa, удостоверяющего личность (для физичеСКОГО ЛИЦа);

2 ) наир еLI(,i: 1ние и место нахождения застроЙщика или техничеСКОГО

зttказчика (:tлrя юридического лица), а также государственный

регистрационный
номер запLlси о государственной регистрации юридического лица В еДиНОМ

государстве l I ном реестре юридичес ких лиц и идентификационный номер
налогоIlла,j е.1 ьщика, за исключением случая, если заявителем является
иностранн()е юридическое лицо;
З) кадастровый номер земельного участка (при наличии), адрес или описание
ме стопол o)KLlH ия земельного участка;
4) сведениi, tl 1-Jрпзе застройщика на земельный участок, а также сведения о

наличии л].(tв иных лиц на земеJIьнLIй участок (при наличии таких лиц);
5) сведения о праве застройщика на объект капитального строительства,
подлежащtzt'i сносу, а также сведения о наличии прав иных лиц на объект
капитаJIьн(lt,о строительства, подле)кащий сносу (при наличии таких лиц);
6) сведения о решении суда или органа местного самоуправления о сносе
объекта каtIllтаJlьного строительства либо о наличии обязательства по сносу
самовольнойl постройки в соответствии с земельным законодательством (при
наличии,г[lких l)ешения либо обязаr:ельства);
7) почтовь ,.4 illlpec и (или) адрес электронной почты для связи с застройщиком
или,гехниliеским заказчиком.

2. 3 . ПеречеtI ь документов, предоставляемых заинтересованным лицом :

2,З.|. К Ув;,, омJению о планируемс)м сносе объекта капитального
строит()льt: [,1з, :ta исключением объектов, ук€}занных в пунктах 1 - З ч. 17 cT.l5
Градос,гроi/i,IеJIьного кодекса Российiской Федерации прилагаются следующие

документьi:
1) резу.ltьта,гы и материалы обследования объекта капитaulьного
строительсI,ва. При осуществлении сноса гаража на земельном участке,предос,гавJIс iIHoM физическомУ JIицУ для целей, не связанных с
ОСУЩеСТ]]jl'-jl {ИОМ

предприниrulательской деятельности, жилых
хозяйственных
построеК, объектОв, не являющихся rэбъектами капит€UIьного строительства,
строенt,tй }1 1,ооружений вспомогательного использования предоставление
в1,Iшеуказаl] 1,1ого документа не .гребуется;

2) проект ()рганизации работ по сносу объекта капитального строительства.
при осущес,гвлении сноса гаража на земельном участке, предоставJIенном
физическо\{)i лицу для целей, не связанных с осуществлением
ПредприI{tl ]v: jtТ€Льской деятельности, жилых домов, садовых домов,
хо:зяйсr,веI-i:.l ых
построек, tэб,ьектов, не являющихся сlбъектами капит€lльного строительства,
строений LI сооружений вспомогательного использования предоставление
вышеуказа Il l{ого документа не требуется;

3. Порядок принятия Уведомлений

з, l, Приепl }ъедомления осуществляется Кармадонским сельским поселением
Пригоро,JLrl1,1 мунициПального ра,йона рсо-А в случаях обращения
заинтерес()ванного лица посредствOм личного обращения или почтовою
отправленtlя, МФц - в случаях личного обращения заинтересованного лица вмФц.
з,2, iЗ хо.:{е ,I 1,1lIного приема заинтересованного лица специ€шист (сотрудник)
сельсl(огО l оселениЯ Пригородного муниципального района РСО-Длания,
отве'ственныЙ за прием документов [1ли сотрудник МФI]:
а) устанавливает личность обратившегося заинтересованного лица путем
проверкИ l(oKyMeHTa, устанавливаюЩего личность, в случае обращения
предстitl]l4, i, lя устанавливает наличие у него полномочий путем проверки
докуменl'В. r iО!ТВ€рждающего полномочия представителя);
б) инфоРмируе'заинтересованное лиL{о о порядке и сроках рассмотренияУведомления;
в) обесп,:.il.tвает заполнение Уведомления, после этого
зарlII ге[)ес( t ]нному лИЦу убедиться в правильности внесенных в
даllныХ и Itt)цIIиСать такое Уведомлену|а или обеспечивает прием УведомлениrI
в случаlе, если последний самостояте.пьно оформил Уведомление. Проверяетналичие документов, которые в силу пункта 2.3 Порядка заинтересованное
лицо должlI{) предоставить самостоятс)льно (далее - Щокументы);
г) обесlrечii })ае,г изготовление копий с представленных заинтересованным
лицом }lод"гit{нников lокументов и возtsращает подлинники документовзаинтересованному лицу. Выполняет на таких копиях надпись об их
cooTBeTcTBIt}l

домов, садовых домов,

предлагает
Уведомление

оригинала\{, заверяет своей подписью с указанием фамилии и иници€UIов,
должностki "даты заверения;
д) обеспечi,Iilает регистрацию Уведомления в соответствии с правилами
делопроиЗi:t(}/]lСТВа сельского поселения Пригородного муниципального районарсо-А или МФЦ, а также выдачу заинтересованному лицу под личную
подпись расписки о приеме Уведомления и !оцментов.

З,3. 11рИ I]()( I,уплении Уведомления и !окументов в электронной форме
сIIециаJI,tс t {сотрУлник) сельскоIю поселения Пригородного муницип€UIьного
района РС()-А:
- проверяеl rlодлинность электронной подписи (электронных подписей) в
cooTBel,cTBI,11,1 с требованиями законqцательства, регулирующего отношения в
областrt l,.tсlli)льзования электронных подп исей;
- обеспечиt]tlет регистрацию УведомJIения в системе электронного
докуменТооборота, ПРИ этоМ Увеllом;rение получает стаryсы <<Принято
ВеДОМС'ГВОNtr> или (В обработке>, что отражается в <<Личном кабинете>>
Единого
илt и Реl,ио}iаJIьного порталов.

в случае подписания Уведомления и (или) !окументов усиленной
квалифицLIOованной электронной поДписью специ€lJIист (сотрудник) сельского
ПОСеЛеljllq I IРИГОРОДНОГО МУниципального района РСО-А .rро"од", проверку
Дейс гвltте- t [. Jости, усиленной квали(lицированной электронной
подписи, с использованием которой подписано Уведомление и (или)
!окументы''
предусматD}{вающую проверку соблк)дения условий, указанных в статье
l l Федера;rl,ногО закона от 06.04.2011 Ns бз-ФЗ <<Об электронной подписи)>
(далее - пр() зерка квалифицированной подп иси).

В случае, еслИ в резульТате проверки кв€UIифицированной подписи будет
выявлено несоблюдение ус:гановленных условий признания ее
действltте,rlьности,
сI]ециа.,lрIс] l :'сотрудник) сельског() пOселения Пригородного муниципаJIьного
района рс(-]_А не позднее 1 рабочего дня, следующего за днем посryпления
уведомленl4я и (или) !окументов, принимает решение об отказе в приеме к
рассмотреIj}lю Уведомления и направляет заинтересованному лицу
уведомлеНllr' Об этоМ в электронной форме с ук€ванием пунктов статьи 11
Федералы]0l,о :]акона от 06.04.201l J\9 63-ФЗ <об элекrро"rrой подписи>,
которые пOслужили основанием для прин ятияук€ванного решения.

такое увеllомление подписывается )/силенной квалифrцrро"анной
электроriн()ii гlодписью начальнllка. и сельского поселения Пригородног0
мунtIцLlпа",l L,i{ого района рсо-А напр€[вляется
по адресу ,)Jlектронной почты заиFIтересованного лица либо в его <<Личный
кабинет>> Е:диного или Регионального порталов.
З,4. ПрИ l](}сryплении УвеДомления и !окументов посредством почтового
оl,правJIенi' специалисТ (сотрудник) сельского поселения Пригородного
мунлIцл|IlаjlьгIого района рсо-А обеспечивает регистрацию

Уведомлс,t,* l,t r,t в системе электронного документооборота.
в сltyчае направления заинтересованным лицом .щокументов посредством

почтового (),l,правления, верность указанных копий документов должна быть
засвидете"|; i,,l :,гвована в нотариальноlu порядке.
3,5. Регисll),lция Уведомления при обращении в МФЦ осуществляется в день
обращения, i Iри поступлении Уведомления в электро""ой форме, посредством
п,счтового о,гправления в рабочие lIни в пределах графика работ сельского
поселения Пригородного муниципального района рсо-А - в день ею
пOступ.пенr{]1. при посryплении в выходные или пр€lздничные дни, а также вне
графика Рi, ll,)ТЫ сельскоГо поселения Пригородного муниципального районарсо-А- в tlервый рабочий день, следующий заднем его поступления.з.6. Специалист (сотрудник) сельского поселения Пригородного
мунициПаjI[,ногО района рсо-А не позднее 1 рабочего дня, следующего за
д]jем Гt()( I'/llJ]ения Уведомления и !окументов, в целях проверки
д(_)стов()l]li{,( 1,1,1 представленных :заинтересованным лицом сведений, а также
п()лучеt]t,Iя не представленных заинтересованным лицом самостоятельно
документов (сведений из них) осуществляет подготовку и направление
межведомсI,венных запросов по системе межведомственного электронною
взаимоДей ",r вия либо посредством внутриведомственного взаимодействия со
структурll},l\1и подразделениями администрации В следующие органы и
организации:

1) в Федеральную службу государственной
картографlаl r о предоставлении:

- правоч( гllнавлиВающиХ документов на земельный участок (объект
капи,Iаjl ьн(l l о строительства);

2) в Федt)ральную налоговую службу о предоставлении:
- сведенлtй из ЕГРIоЛ.
При .пич l{()M предоставлении заинтересованным лицом

правоустаtIаl вл ивающих документов межведомственные запросы об их
rIр€доставJtении в перечисленные органы не направляются.
з.7. Спеllиалист (сотрудник) сельского поселения Пригородною
мунрlцLltlаrlt,L{огО района РСо-Алания в течение 7 рабочих дней со дня
постул.lенil,,j уведомления о планируемом сносе проводит проверку нatJIичия
докуменl,ов. указанных в подпункте 2.З.l пункта 2.3 Порядка, обеспечивает
ра:]мещения уведомления о планируемом сносе И документов в
инфорп,rацll<rнной

cl,Icl,eМl] о( l) :IIеI{ения градостроительн ой деятельностиUпи,' rр.лUUtрUиrсJlьнOи деятельности и уведомляет о таком
разN,lеш,еrlл ,, f-;1Уцбу государственного жилищного и архитектурно -строительI,iоt,о надзора Республики Северная Осетия Алания
(Госстройrrадзор).

В случае ]re предоставления указанных документов, специалист (сотрудник)
ceJtbcкcll'() Гi()СеЛеНИя Пригородного муниципального района РСо-Длания
запрашива(l1 их у заинтересованного лица.
з.8. Специалист (сотрудник) сельского поселения Пригородного

регистрации, кадастра и

муницLlпаJlьного района Рсо-Алания в течение 7 рабочих дней со дня

поступления уведомления о завершении сноса обеспечивает р€вмещение этого
уведоN{ пеIl Il lI в информационной системе обеспечения градостроительной
д(]ятелt,t{о(,,I l,{ и уведоМляет об эт,ом Службу государственного жилищного и
архи,Iектурtlо - строительного надзора Республики Северная осетия - Алания
(Госстройrrадзор).